Est autem intellectus noster aliquando quidem in potentia intelligens, aliquando vero in actu. Quandocumque autem actu intelligit quoddam intelligibile format quod est quasi quaedam proles ipsius, unde et mentis conceptus nominatur; et hoc quidem est quod exteriori voce significatur, unde sicut vox significans verbum exterius dicitur, ita interior mentis conceptus verbo exteriori significans dicitur verbum intellectus seu mentis.

Hic autem mentis nostrae conceptus non est ipsa mentis nostrae essentia, sed est quoddam accidens ei, quia nec ipsum intelligere nostrum est ipsum esse nostri intellectus, aliquoquin nunquam intellectus noster esset quin intelligeret actu. Verbum igitur intellectus nostri secundum quandam similitudinem dici potest vel conceptus vel proles, et praecipue cum intellectus noster se ipsum intelligit, in quantum scilicet est quaedam similitudo intellectus procedens ab eius intellectuali virtute, sicut et filius habet similitudinem patris procedens ab eius generativa virtute. Non tamen proprie verbum nostri intellectus potest dici proles vel filius, quia non est eiusdem naturae cuius est intellectus noster; non autem omne quod procedit ab aliquo, etiam si sit

Welnu, ons verstand heeft nu eens alleen het vermogen om te begrijpen, en dan weer begrijpt het ook daadwerkelijk.¹³ Wanneer het daadwerkelijk begrijpt, vormt het iets verstandelijks dat in zekere zin een kind ervan is, vandaar dat men ook spreekt van geestelijke ontvangenis of 'concept'.¹⁴ Dit is wat vervolgens met een uitwendig stemgeluid wordt betekend. Vandaar dat zoals een betekend stemgeluid 'uitwendig woord' genoemd wordt, een inwendig begrip van de geest - dat door een uitwendig woord wordt betekend - 'woord van het verstand' of 'woord van de geest' wordt genoemd.

Dit begrip van onze menselijke geest valt niet samen met het wezen van onze geest, maar is iets dat erbij komt. Want ons begrijpen valt niet samen met het bestaan van ons verstand, anders zou ons verstand altijd daadwerkelijk begrijpen.¹⁵ Het woord van ons verstand kan daarom volgens een zekere gelijkenis ontvangenis of kind genoemd worden. Dit is vooral zo wanneer ons verstand zichzelf begrijpt, in zoverre namelijk er dan een gelijkenis met het verstand gevormd wordt, dat voortkomt uit zijn verstandelijke kracht; zoals ook een zoon een gelijkenis met de vader heeft, uit wiens voortbrengend vermogen hij voortkomt. Het woord van ons verstand kan echter niet in eigenlijke zin 'kind' of 'zoon' genoemd worden, omdat het niet van dezelfde natuur is als ons verstand. Niet alles wat voortkomt uit iets noemt men zoon, ook al verloont het een gelijkenis daarmee; anders zou het beeld dat iemand van zichzelf schildert ook in eigenlijke zin zijn zoon moeten heten. Om zoon te zijn is echter vereist dat wat voortkomt zowel een

simile ei, dicitur filius, aliquoquin imago sui quam aliquis pingit proprie filius diceretur; sed ad hoc quod sit filius requiritur quod procedens et similitudinem habeat eius a quo procedit et sit eiusdem naturae cum ipso.

Quia vero in Deo non est aliud intelligere quam suum esse, consequenter neque verbum quod in intellectu eius concipitur est aliquid accidens aut aliquid alienum ab eius natura; sed ex hoc ipso quod verbum est rationem habet procedentis ab altero et ut sit similitudo eius cuius est verbum: hoc enim in verbo nostro invenitur. Sed illud verbum divinum habet ulterius quod non sit aliquid accidens, neque aliqua pars Dei qui est simplex, neque aliquid alienum a divina natura, sed quoddam completum subsistens in natura divina habens rationem ab altero procedentis: sine hoc enim verbum intelligi non potest.

Hoc autem secundum humane locutionis consuetudinem filius nominatur quod procedit ab alio in similitudinem eius, subsistens in eadem natura cum ipso. Secundum igitur quod divina verbis humanis nominari possunt, verbum intellectus divini Dei Filium nominamus; Deum vero cuius est verbum nominamus Patrem, et processum verbi dicimus

gelijkenis heeft met degene uit wie hij voortkomt, als van dezelfde natuur is als hij.

Omdat echter in God zijn begrijpen wel samenvalt met zijn bestaan, is bijgevolg het Woord dat in zijn verstand geconcipieerd wordt niet iets bijkomstigs, of iets dat vreemd is aan zijn natuur. Op grond van het feit dat het een Woord is heeft het zowel het karakter van iets dat uit iets anders voortkomt als van iets dat een gelijkenis vertoont met hetgeen waarvan het een woord is, want dat treft men aan bij onze woorden. Maar voor dat goddelijk Woord geldt verder ook nog dat het niet iets bijkomstigs is, noch een deel van God, die immers enkelvoudig is,¹⁶ noch iets dat vreemd is aan de goddelijke natuur. Het is daarentegen iets wat als een geheel zelfstandig bestaat in de goddelijke natuur en wat het karakter heeft van iets wat uit iets anders voortkomt, want zonder dit kan men 'woord' niet begrijpen.

Overeenkomstig de gewoonte van het menselijk taalgebruik spreken we van 'zoon' wanneer iets voortkomt uit een ander naar diens gelijkenis en zelfstandig dezelfde natuur bezit. Voorzover het goddelijke benoemd kan worden met menselijke woorden, noemen wij het Woord van het goddelijk verstand de 'Zoon van God'. Wij noemen God wiens Woord het is 'Vader'. Wij noemen de voortkomst van het Woord 'voortbrenging van de Zoon'; een immateriële voortbrenging

esse generationem Filii, immaterialem quidem, non autem carnalem sicut carnales homines suspicantur.

Est autem et aliud in quo excedit praedicta Filii Dei generatio omnem generationem humanam, sive materialem per quam homo ex homine nascitur, sive intelligibilem secundum quam verbum concipitur in mente humana; in utraque enim aliud quod per generationem procedit invenitur posterius tempore eo a quo procedit. Pater enim non generat statim a principio sui esse, sed oportet quod de imperfecto ad statum perfectum perveniat in quo generare possit; nec iterum statim ut generationi operam dat filius nascitur, quia carnalis generatio in quadam mutatione et successione consistit. Secundum intellectum etiam non statim a principio homo est aptus ad intelligibiles conceptus formados; et postquam etiam ad statum perfectionis venit non semper actu intelligit, sed prius est potentia intelligens tantum et postmodum fit intelligens actu, et interdum desinit actu intelligere et remanet intelligens in potentia vel in habitu tantum.

Sic igitur verbum habitus posterius in tempore invenitur quam ratio, et quandoque desinit esse antiquam homo;

wel te verstaan en niet een vleeselijke zoals mensen van het vlees vermoeden.

Er is ook nog iets anders waarin de genoemde voortbrenging van de Zoon van God elke menselijke voortbrenging overstijgt, of het nu gaat om de materiële voortbrenging waardoor een mens uit een mens geboren wordt, of om de verstandelijke voortbrenging waardoor een woord in de menselijke geest geconcipieerd wordt. In beide gevallen is immers wat door voortbrenging voortkomt in tijd later dan waaruit het voortkomt. Een vader plant zich niet terstond aan het begin van zijn bestaan voort, maar hij moet van onvolmaaktheid naar een staat van volmaaktheid groeien om zich te kunnen voortplanten.¹⁷ En ook wanneer men zich wijdt aan voortplanting wordt niet terstond een zoon geboren, want de vleeselijke voortplanting kent verandering en opeenvolgende stadia. Wat het verstand betreft is een mens ook niet terstond vanaf het begin [van zijn bestaan] in staat om verstandelijke begrippen te vormen. En zelfs wanneer hij later naar die staat van volmaaktheid groeit, is het verstand niet altijd feitelijk werkzaam. Eerst begrijpt het alleen in aanleg en pas later wordt het feitelijk werkzaam. Soms houdt het op werkzaam te zijn, en dan blijft het alleen in aanleg begrijpend, of begrijpend op grond van de verworven geschiktheid daartoe.¹⁸

Aldus treft men het menselijk woord later in de tijd aan dan de mens, en houdt het soms op te bestaan voordat de mens ophoudt te bestaan. Die dingen kunnen God echter onmogelijk passen.

impossibile est autem ista Deo convenire in quo neque imperfectio neque mutatio aliqua locum habet, neque etiam aliquis exitus de potentia ad actum cum ipse sit actus purus et primus: verbum igitur Dei coaeternum est ipsi Deo.

Est autem et aliud in quo verbum nostrum differt a verbo divino. Intellectus enim noster non simul intelligit omnia, neque unico actu sed pluribus, et ideo verba intellectus nostri sunt multa, sed Deus omnia simul intelligit et unico actu, quia eius intelligere non potest esse nisi unum cum sit suum esse: unde sequitur quod in Deo sit unum verbum tantum.

Uterius autem est alia consideranda differentia, quod verbum intellectus nostri non adaequat intellectus virtutem, quia cum aliquid mente concipimus adhuc possumus alia multa concipere; unde verbum intellectus nostri et imperfectum est et in eo potest compositio accidere dum ex multis perfectis verbis fit unum verbum perfectius, sicut cum intellectus concipit aliquam enunciationem aut diffinitionem alicuius rei. Sed verbum divinum adaequat virtutem Dei, quia Deus per essentiam suam se ipsum intelligit et omnia alia; unde quanta est essentia eius tantum est verbum quod concipit per

want in hem is er plaats voor onvolmaaktheid noch voor verandering. Ook is er in hem geen ontwikkeling van aanleg naar werkelijkheid, aangezien hij zelf louter en eerste werkelijkheid is. Het Woord van God is derhalve samen-eeuwig met God zelf.

Er is ook nog iets anders waarin ons woord van het goddelijke Woord verschilt. Ons verstand immers begrijpt niet alles tegelijkertijd en ook niet in één maar in meer handelingen, en daarom heeft ons verstand vele woorden nodig. Maar God begrijpt alles tegelijkertijd en in één handeling, aangezien zijn begrippen niet anders kan zijn dan één, omdat het samenvalt met zijn bestaan. Hiervuit volgt dat er in God slechts één Woord is.

Verder is er nog een ander verschil op te merken, namelijk dat een woord van ons verstand de kracht van ons verstand niet evenaart. Want wanneer wij met onze geest iets begrijpen zijn er altijd nog andere dingen die wij kunnen begrijpen. Daarom is een woord van ons verstand onvolmaakt, en kan het een samenstelling te beurt vallen. Dit gebeurt namelijk wanneer uit vele volmaakte¹⁹ woorden één nog volmakter woord ontstaat, zoals wanneer het verstand een uitspraak concipieert of een definitie van een bepaald ding. Het goddelijk Woord evenaart daarentegen de kracht van God wél. Want door zijn wezen begrijpt God zichzelf en alle andere dingen. Daarom: zo groot als Gods wezen is, zo groot is ook het Woord dat door zijn wezen wordt geconcipieerd, doordat God zichzelf en alle dingen begrijpt. Het is

essentiam suam se et omnia
intelligendo : est ergo
perfectum et simplex et
aequale Deo.

Ei hoc verbum Dei Filium
nominamus ratione iam
dicta, quem eiusdem
naturae cum Patre et Patri
coaeternum, unigenitum et
perfectum confitemur.

derhalve volmaakt, enkelvoudig en
gelijk aan God.²⁰

En dit Woord noemen wij, op grond
van wat reeds gezegd is, de 'Zoon van
God', die, naar wij bekenen, van
dezelfde natuur is als de Vader en
samen-eeuwig met de Vader, enig-
geboren en volmaakt.²¹

10.

**Quod praedestinatio
divina humanis actibus
necessitatem non
imponat et qualiter in
hac quaestione
procedendum sit**

Nunc ultimo considerandum restat an per praedestinationem seu praedestinationem divinam humanis actibus necessitas imponatur. In qua quaestione sic caute procedendum est ut veritas defendatur et falsitatis error vitetur. Erroneum enim est dicere quod humani actus et eventus praescientiae et ordinationi divinae non subsint; nec minus est erroneum dicere quod ex praescientia vel ordinatione divina humanis actibus necessitas ingeratur: tolleretur enim libertas arbitrii, constilandi opportunitas, legum utilitas, sollicitudo bene agendi et poenarum et praemiorum iustitia.

Est igitur considerandum quod Deus aliter habet scientiam de rebus quam homo. Homo enim subiectus est temporis, et ideo temporaliter res cognoscit, quaedam respiciens ut praesentia, quaedam ut praeterita recedens et quaedam praevidens ut futura; sed Deus est superior temporis decursu et esse suum est

10.

**Goddelijke voorbeschikking legt het
menselijk handelen geen
noodzakelijkheid op; hoe men in
deze kwestie te werk moet gaan**

Ten stote rest ons in beschouwing te nemen of het bestaan van goddelijke voorordening of voorbeschikking inhoudt dat aan het menselijk handelen noodzakelijkheid wordt opgelegd.⁷² In deze kwestie moet men zo onzichtig te werk gaan, dat de waarheid verdedigd en de dwaling van de onwaarheid vermeden wordt. Het is immers fout om de zeggen dat het handelen en de wederwaardigheden van de mens niet vallen onder de goddelijke voorkennis en ordening. En het is niet minder fout om te zeggen dat op grond van de goddelijke voorkennis of ordening aan het menselijk handelen noodzakelijkheid wordt opgelegd. Want het zou de vrijheid van de wil, de gelegenheid voor overleg, het nut van wetten, de zorg om goed te handelen en de gerechtigheid van straffen en beloningen opheffen.

Men moet daarom bedenken dat God op andere wijze kennis heeft van de dingen dan de mens. Want de mens is onderworpen aan tijd en kent derhalve de dingen op tijdelijke wijze. Hij bekijkt tegenwoordige dingen, hermaert zich dingen uit het verleden, en voorziet toekomstige dingen. Maar God staat boven het verloop van de tijd en zijn bestaan is eeuwig. Daarom is ook zijn kennis niet aan de tijd onderworpen, maar eeuwig.⁷³

aeternum, unde et sua cognitio non est temporalis sed aeterna.

Comparatur autem aeternitas ad tempus sicut indivisibile ad continuum. In tempore enim invenitur diversitas quaedam partium secundum prius et posterius sibi succedentium, sicut in linea invenitur diversae partes secundum situm ad invicem ordinatae; sed aeternitas prius et posterius non habet, quia res aeternae mutatione carent: et sic aeternitas est tota simul, sicut et punctum partibus caret secundum situm distinctis.

Punctum autem dupliciter ad lineam comparari potest: uno quidem modo sicut intra lineam comprehensum, sive sit in principio lineae, sive in medio, sive in fine; alio modo ut extra lineam existens. Punctum igitur intra lineam existens non potest omnibus lineae partibus adesse, sed in diversis partibus lineae necesse est diversa puncta signari; punctum vero quod extra lineam est nihil prohibet aequaliter omnes lineae partes respicere: ut apparet in circulo, cuius centrum cum sit indivisibile aequaliter respicit omnes circumferentiae partes, et omnes sibi sunt quodam modo praesentes, quavis una earum alteri non sit praesens.

Puncto autem incluso in

Nu kan de eeuwigheid vergeleken worden met de tijd, als iets wat ondeelbaar is met iets wat aaneengesloten is. Want in de tijd vindt men een onderscheid van delen die elkaar naar eerder en later opvolgen, zoals men in een lijn verschillende delen aantreft die naar plaats ten opzichte van elkaar geordend zijn.⁷⁴ Maar eeuwigheid kent geen eerder en later, omdat wat eeuwig is verandering mist. En zo is eeuwigheid volledige gelijktijdigheid, zoals ook een punt geen delen heeft die naar plaats onderscheiden zijn.

Een punt kan men echter op twee manieren met een lijn vergelijken. Het is ofwel in de lijn inbegrepen - in het begin, het midden of aan het einde ervan. Ofwel staat het buiten de lijn. Een punt dat in een lijn bestaat kan niet op alle plaatsen van de lijn tegenwoordig zijn, maar men moet op verschillende plaatsen van de lijn verschillende punten aanwijzen. Niets verhindert echter dat een punt dat buiten de lijn is zich op gelijke wijze verhoudt tot alle delen van de lijn, zoals blijkt in een cirkel waarvan het middelpunt, omdat het ondeelbaar is, zich op gelijke wijze verhoudt tot alle omliggende delen. Alle delen zijn op een bepaalde wijze tegenwoordig aan het middelpunt, terwijl dat niet geldt voor die delen onderling.

Een punt dat ingesloten is in een lijn

linea similatur instans quod est terminus temporis; quod quidem non adest omnibus partibus temporis, sed in diversis partibus temporis instantia diversa signatur. Puncto vero quod est extra lineam, scilicet centro, quodam modo similatur aeternitas, quae cum sit simplex et indivisibilis totum decursum temporis comprehendit, et quaelibet pars temporis est ei aequaliter praesens, licet partium temporis una sequatur ad alteram.

Sic igitur Deus qui de aeternitatis excelso omnia respicit, semper totum temporis decursum et omnia quae geruntur in tempore praesentialiter intuetur. Sicut ergo cum ego video Sortem sedere infallibilis est et certa est mea cognitio, nulla tamen ex hoc Sorti necessitas sedendi imponitur; ita Deus omnia quae nobis sunt vel praeterita vel praesentia vel futura quasi praesentia inspicit infallibiliter et certitudinaliter cognoscit, ita tamen quod contingentibus nulla necessitas imponitur existendi.

Huius autem exemplum accipi potest si comparenus decursum temporis ad transitum viae. Si quis enim sit in via per quam transeunt multi, videt quidem eos qui sunt ante se, qui vero post ipsum veniant per certitudinem scire non potest; sed si

kan worden vergeleken met een tijdstip, dat een afgegransde tijds eenheid is. Want het is niet in alle delen van de tijd aanwezig, maar in verschillende tijdsdelen worden verschillende tijdstippen aangewezen. Een punt dat buiten een lijn bestaat, namelijk het middelpunt, lijkt in zekere zin op de eeuwigheid. Aangezien deze enkelvoudig en ondeelbaar is omvat zij het gehele verloop van de tijd, en ieder denkbaar tijdsdeel is daaraan op gelijke wijze tegenwoordig, ofschoon elk tijdsdeel volgt op het andere.

Zo kent dus God, die zich tot alle dingen verhoudt vanaf zijn verheven eeuwigheid, altijd het gehele verloop van de tijd en alles wat zich in de tijd afspeelt als hem tegenwoordig. Welnu, wanneer ik zie dat Socrates zit, is mijn kennis ondeelbaar en zeker, maar hierom wordt Socrates nog op geen enkele wijze genooddakt om te zitten. Zo ook kent God op onfeilbare en zekere wijze alle dingen die bij ons verleden, heden of toekomstig zijn, door ze in zekere zin als tegenwoordige dingen te bezien en toch wordt aan de contingente dingen geen enkele noodzakelijkheid van bestaan opgelegd.⁷⁵

Om dit te illustreren kan men het verloop van de tijd vergelijken met het reizen over een weg. Want als iemand zich op een weg bevindt waover velen reizen, ziet hij weliswaar degenen die zich vóór hem bevinden, maar hen die achter hem komen kan hij met zekerheid niet kennen. Als iemand zich daarentegen op een verheven plaats

aliquis sit in aliquo loco excelso unde totam viam possit inspicere, simul videt omnes qui pertranseunt viam. Sic igitur homo qui est in tempore non potest totum decursum temporis simul videre, sed videt ea solum quae coram assistunt, praesentia scilicet et de praeteritis aliqua; sed ea quae ventura sunt per certitudinem scire non potest. Deus autem de excelso suae aeternitatis per certitudinem videt quasi praesentia omnia quae per totum temporis decursum aguntur, absque hoc quod rebus contingentibus necessitas imponatur.